VII. DIO-

VII. **DIOCLETIANUS**, qui scelerum inventor & malorum machinator fuit, cum disperderet omnia, nec à Deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem terræ, simul & avaritiâ & timiditate, subvertit. Tres enim participes regni sui fecit, in quatuor partes orbe diviso, & multiplicatis exercitibus, cum singuli eorum longè majorem numerum militum habere contenderent, quàm priores Principes habuerant, cum soli rempublicam gererent; Ad eo major esse cœperat numerus accipientium quàm dantium, ut enormitate indictionum consumptis viribus colonorum, desererentur agri & cultura verterentur in silvam. Et, ut omnia terrore complerentur, provincia quoque in frustra concise, multi præfides & plura officia singulis regionibus ac penè jam civitatibus incubare, item rationales multi & magistri & vicarii Præfectorum, quibus omnibus civiles actus admodum rari, sed condemnationes tantùm & proscriptiones frequentes, exactiones rerum innumerabilium, non dicam, crebra, sed perpetua, & in exactionibus injuria non ferenda, Hac quoque tolerari possunt

possunt; quae ad exhibendos milites spectant. Idem insatiabili avaritiâ, thesauros nunquam minui volebat, sed semper extraordinarias opes ac largitiones congregabat, ut ea, quae recondebat, integra atque inviolata servaret. Idem cum variis iniquitatibus immensam faceret caritatem, legem pretiis rerum venalium statuere comatus est. Tunc ob exigua & vilia muldus sanguis effusus, nec venale quicquam metu apparebat, & caritas multò deterius exarsit, donec lex necessitate ipsâ, post multorum exitium, solveretur. Huc accedebat infinita quaedam cupiditas edificandi, non minor provinciarum exactio, in exhibendis operariis & artificibus, & plaustris omnibus, quaecunque sint fabricandis operibus necessaria. Hic basilica, hic circus, hic moneta, hic armorum fabrica, hic uxori domus, hic filia. Repentè magna pars civitatis exceditur. Migrabant omnes cum conjugibus & liberis, quasi urbe hostibus captâ. Et cum perfectâ hac fuerant cum interitu provinciarum, non rectè facta sunt, aiebat; alio modo fiant. Rursus divi ac mutari necesse erat, iterum fortasse casu-

caſura. Ita ſemper dementabat, Nicomediae ſtudens urbi Roma coequere. Jam illud prætereo, quàm multi parierint, poſſeſſionum aut opum gratiâ. Hoc enim uſitatum, & ferè licitum, conſuetudine malorum. Sed in hoc illud fuit præcipuum, quod ubicunq; cultiorem agrum viderat aut ornatius ædiſcium, jam parata domino calumnia & pœna capitalis, quaſi non poſſet rapere aliena ſine ſanguine.

VIII. Quid frater ejus MAXIMIANUS, qui eſt dictus Hercuſius? non diſſimilis ab eo. Nec enim poſſent in amicitia tam ſideli coherere, niſi eſſet in utroque mens una, eadem cogitatio, par voluntas, aqua ſententia. Hoc ſolum differebant, quod avaritiæ minori altero fuit plus, majori verò minus, ſed plus timiditatis, plus verò animi, non ad benè faciendum, ſed ad malè. Nam cum ipſam imperii ſedem teneret Italiam, ſubjacerentque opulentiſſimæ provinciæ, vel Africa, vel Hiſpania, non erat in cuſtodendis opibus tam diligens, quarum illi copia ſuppetebat. Et cum opus eſſet, non deerant locupletiffimi Senatores, qui ſubordinatis iudiciis affectaſſe imperium